MODELO DE PORTARIA DE DESINSTALAÇÃO

PORTARIA Nº xxxx/2023

Dispõe sobre a desinstalação do [ServenƟa desinstalada], e dá outras
providências.

O(a) Juiz(a) Diretor(a) do Foro da  [nome da comarca], no exercício das atribuições que lhe
conferem o inciso I do art. 65 da Lei Complementar estadual nº 59, de 18 de janeiro de 2001,
que “contém a organização e a divisão judiciárias do Estado de Minas Gerais”,

CONSIDERANDO a publicação, em 15 de fevereiro de 2023, da Resolução XXX/2023, Dispõe
sobre a desinstalação do [ServenƟa desinstalada] e dá outras providências.;

CONSIDERANDO que não há previsão legal na Lei Complementar estadual nº 59, de 2001, para
a existência do ;

CONSIDERANDO que o  [ServenƟa desinstalada] encontra-se vago desde 3 de fevereiro  de
1986;

CONSIDERANDO o que ficou consignado no processo do SEI nº XXXXXXXXXXX,

RESOLVE:

Art. 1º Fica desinstalado, a parƟr de 3 de abril de 2023, o [ServenƟa desinstalada].

Art.  2º  Fica  desƟtuído  das  funções  de  oficial  interino  do  [ServenƟa  desinstalada]  o(a)
senhor(a) [nome do interino(a)] a parƟr da data da desinstalação da servenƟa.

Art. 3º O acervo registral e demais documentos administraƟvos do [ServenƟa desinstalada] do
Município  de  [nome  do  Município] ficam transferidos  para  o  [ServenƟa  que  receberá  o
acervo] localizado na sede da Comarca de [nome da comarca].

Art. 4º [Consignar deliberação da Direção do Foro sobre os bens móveis adquiridos durante a
interinidade  com  recursos  pertencentes  ao  Poder  Judiciário,  a  teor  do  art.  55,  §6º  do
Provimento Conjunto nº 93, de 2020].

Art. 5º Cópia deste ato deverá ser afixada em local de fácil visualização no átrio do fórum desta
Comarca.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Local, data.

XXXXXXXXXXXXXX
Juiz(íza) de Direito Diretor(a) do Foro da Comarca de [nome da comarca]

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Iniciar um processo no Sistema Eletrônico de Informação (SEI) do Ɵpo COMARCAS -
RESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS NOTARIAIS E DE REGISTRO e instruí-lo com a Portaria
de desinstalação.

Após, remeter os autos à unidade Corprot.